
Einwohner 1) 

Unternehmen2)

Erwerbstätige

Bruttoinlandsprodukt (nominal)   

je Erwerbstätigen

je Einwohner 1)

Anteil Sektoren an der Bruttowertschöpfung (BWS)

Land- und Forstwirtschaft

Produzierendes Gewerbe

darunter

Verarbeitendes Gewerbe

Baugewerbe

Dienstleistungsbereiche

Handel, Verkehr, Lagerei, Gastgewerbe,  

Information und Kommunikation
 

Finanz-, Versicherungs- und  

Unternehmensdienstleister, Grund-  

stücks- u. Wohnungswesen

Öffentl. u. sonstige Dienstleister, Er-

ziehung u. Gesundheit, priv. Haush.

Warenexporte

Exportquote (Anteil Exporte am BIP) 

Exportquote der Industrie

(Anteil Auslandsumsatz am Gesamtumsatz)
 

Patente je 100.000 Einwohner

Arbeitslosenquote (alle zivilen Erwerbspersonen)

 

                       

1) Stand: 30. Juni
2) 2022

11,319

39,8

 

13,4

14,0

14,9

Inflationsrate Baden-Württemberg und Deutschland
Veränderung der Verbraucherpreise gegenüber dem Vorjahresmonat in %

-0,6-0,3

1,8

-0,1

-0,6 0,3

4. Vj. 22

1000

Mill.

Anteil an 
Deutschland in 

%

 

3,7 2,9 2,5 2,2 2,2 2,4

45,933

%

%

€

€

Feb 24Dez 23

0,5 -0,4

Mrz 24 Apr 24 Mai 24

-0,6

1. Vj. 24

%

%

Bayern

-4,8

1. Vj. 23 2. Vj. 23

%

2019

2022

4. Vj. 233. Vj. 23

4,0

2,73,8 3,2 2,3

Wirtschaftswachstumsraten

Jan 24

JD %

1,8

-3,9

2,1

2021

(Veränderung des realen BIP zum Vorjahr)

-0,4

2,2

3,8%

2,1

(preis- und saisonbereinigt; Veränderung gegenüber dem Vorquartal in %; WM-Berechnung)

% -0,3

Bruttoinlandsprodukt Baden-Württemberg 

Baden-
Württemberg

2020

2,1

2023

3,9

130

5,7

%

%

%

 

 

19,5

%

17,8

%

%

 

%

 

%

Mrd. € 248

40,3

 

46

1,1

Deutschland

Mill.

Baden-
Württemberg

Deutsch-
land

Referat 51                                                                                                                                                                          
Stand: 19.06.2024Wirtschaftsdaten 05/2024

460

6,447

Mrd. €

84,537

3.435

13,4

Strukturdaten 2023

15,8

-3,8

59,8 68,5

21,4

20,831,1

0,4

21,9

6,1

22,5

89.721

30,7

615,071

95.399

54.339 48.750

Die jährliche Inflationsrate 2023 beträgt 6,3 % für Baden-Württemberg und 5,9 % für Deutschland.

0,8

4.121,160

3,2

37,9

1.562

51,8

25,2

6,2

 

Anzahl

60,3



  Baden-Württemberg  

  Deutschland  

  Baden-Württemberg 

  Deutschland

  Baden-Württemberg 5,2

insgesamt

-8,0

2,0

Verarbeitendes Gewerbe

2,6

                          

-3,4

  Baden-Württemberg 

  Deutschland

-0,2

0,7

5,7

2.723

Apr 24

265

Mrz 24

-6,8

Umsatz (real)

-8,1

Feb 24

-0,4

Jan bis Mrz 24

262

Jan bis Mrz 24

-2,9

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

-10,9

265

-6,4

  Baden-Württemberg 

  Baden-Württemberg 

  Deutschland

6,3

2.7502.769

4,2

-3,0

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

0,9

  Deutschland

-14,3

Mrz 24

Warenexporte 

  Baden-Württemberg 

-1,92,2

-5,6

Feb 24

-6,7

kalender- und saisonbereinigte Werte (BV4.1)
Veränderung in %

-8,0-5,7

  Apr 24 / Mrz 24
Jan-Apr 24 /
Jan-Apr 23

Apr 24 / Apr 23

Auftragseingang (real)

insgesamt 

aus dem Inland

2,3 -0,7

6,0

10,110,3

4,2

  Deutschland

Arbeitsmarkt 

  Baden-Württemberg 

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

-1,1

5,8

10,8

Arbeitslose in 1000

Mai 24

  Deutschland

Arbeitslosenquote % (bez. auf alle ziv. Erw.pers.)

6,8

  Deutschland 6,0

4,1

7,0

-1,4

Mrz 24

0,1

0,6 -3,9 -4,4

-8,4

Jan bis Mrz 24Feb 24 Mrz 24

  Deutschland

0,7

8,2

  Deutschland

  Baden-Württemberg

Wohnungsbau

-9,8

9,9

-3,4

-3,5

Einzelhandel

4,0 1,0

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %
Auftragseingang

-2,3

-3,4

  Baden-Württemberg -7,4-1,5 -8,9

-7,9

  Deutschland 3,3 4,8

Umsatz (real)

aus dem Ausland

-8,2

-8,5

-7,6

7,8 -5,1  Baden-Württemberg

  Baden-Württemberg

  Deutschland 0,8

Produktion (real)

Bauhauptgewerbe


