Wirtschaftsdaten 05/2024

Referat 51 Stand: 19.06.2024

rukturdaten 2023		Baden- Württemberg	Deutsch- land	Anteil an Deutschland in %
Einwohner 1)	Mill.	11,319	84,537	13,4
Unternehmen ²⁾	1000	460	3.435	13,4
Erwerbstätige	Mill.	6,447	45,933	14,0
Bruttoinlandsprodukt (nominal)	Mrd. €	615,071	4.121,160	14,9
je Erwerbstätigen	€	95.399	89.721	
je Einwohner 1)	€	54.339	48.750	
Anteil Sektoren an der Bruttowertschöpfung (BWS)				
Land- und Forstwirtschaft	%	0,4	0,8	
Produzierendes Gewerbe	%	39,8	30,7	
darunter				
Verarbeitendes Gewerbe	%	31,1	20,8	
Baugewerbe	%	6,1	6,2	
Dienstleistungsbereiche	%	59,8	68,5	
Handel, Verkehr, Lagerei, Gastgewerbe,				
Information und Kommunikation	%	19,5	21,4	
Finanz-, Versicherungs- und				
Unternehmensdienstleister, Grund-				
stücks- u. Wohnungswesen	%	22,5	25,2	
Öffentl. u. sonstige Dienstleister, Er-				
ziehung u. Gesundheit, priv. Haush.	%	17,8	21,9	
Warenexporte	Mrd. €	248	1.562	15,8
Exportquote (Anteil Exporte am BIP)	%	40,3	37,9	
Exportquote der Industrie	%	60,3	51,8	
(Anteil Auslandsumsatz am Gesamtumsatz)				
Patente je 100.000 Einwohner	Anzahl	130	46	
Arbeitslosenquote (alle zivilen Erwerbspersonen)	JD %	3,9	5,7	

Wirtschaftswachstumsraten (Veränderung des realen BIP zum Vorjahr)		Baden- Württemberg	Bayern	Deutschland
2019	%	-0,4	1,8	1,1
2020	%	-4,8	-3,9	-3,8
2021	%	4,0	3,8	3,2
2022	%	2,2	2,1	1,8
2023	%	-0,6	0,3	-0,3

Bruttoinlandsprodukt Baden-Württemberg					
(preis- und saisonbe	ereinigt; Veränderun	g gegenüber dem Vord	quartal in %; WM-Be	erechnung)	
4. Vj. 22	1. Vj. 23	2. Vj. 23	3. Vj. 23	4. Vj. 23	1. Vj. 24
-0,3	-0,6	0,5	-0,4	-0,6	-0,1

Inflationsrate Baden-Württemberg und Deutschland					
Veränderung der Verbraucherpreise gegenüber dem Vorjahresmonat in %					
Dez 23	Jan 24	Feb 24	Mrz 24	Apr 24	Mai 24
3,8	3,2	2,7	2,3	2,1	2,1
3,7	2,9	2,5	2,2	2,2	2,4

Die jährliche Inflationsrate 2023 beträgt 6,3 % für Baden-Württemberg und 5,9 % für Deutschland.

¹⁾ Stand: 30. Juni

²⁾ 2022

Verarbeitendes Gewerbe	•				
Auftragseingang (real)	kalender- und saisonbereinigte Werte (BV4.1) Veränderung in %				
	Apr 24 / Mrz 24	Apr 24 / Apr 23	Jan-Apr 24 / Jan-Apr 23		
nsgesamt					
Baden-Württemberg	5,7	-5,7	-8,0		
Deutschland	2,3	-0,7	-3,4		
aus dem Inland					
Baden-Württemberg	2,6	-7,6	-6,7		
Deutschland	0,8	-8,2	-7,9		
aus dem Ausland					
Baden-Württemberg	7,8	-5,1	-8,5		
Deutschland	3,3	4,8	-0,2		
Umsatz (real)					
Baden-Württemberg	-1,5	-8,9	-7,4		
Deutschland	0,7	-3,5	-3,4		
Produktion (real)					
Baden-Württemberg	0,1	-8,0	-8,4		
Deutschland	0,6	-3,9	-4,4		
Bauhauptgewerbe					
	Feb 24	Mrz 24	Jan bis Mrz 24		
Auftragseingang	Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %				
nsgesamt		000	•		
Baden-Württemberg	9,9	5,2	2,0		
Deutschland	4,0	-3,4	1,0		
Vohnungsbau	.,,-	-, :	.,,		
Baden-Württemberg	8,2	-9,8	-14,3		
Deutschland	0,7	-2,3	-5,6		
Tin-albandal	•,•	_,,			
Einzelhandel	Feb 24	Mrz 24	Jan bis Mrz 24		
Jmsatz (real)		ng gegenüber dem V			
Daday Winthambana		333			
Baden-Württemberg Deutschland	0,9	-3,0	-1,4		
	2,2	-1,9	-0,4		
Varenexporte	Feb 24	Mrz 24	Jan bis Mrz 24		
		ng gegenüber dem V			
Baden-Württemberg	-6,4	-10,9	-6.8		
Deutschland	-1,1	-8,1	-0,8		
	-1,1	-0, 1	-2,9		
Arbeitsmarkt					
	Mrz 24	Apr 24	Mai 24		
Radan Wirthards	005	Arbeitslose in 1000	200		
Baden-Württemberg	265 2.769	265 2.750	262		
Deutschland		2.750 ng gegenüber dem V	2.723		
Baden-Württemberg	10,3	10,1	10,8		
Deutschland	6,8	6,3	7,0		
		uote % (bez. auf alle	· ·		
		(~~~. aai ailo			
Baden-Württemberg	4,2	4,2	4,1		